
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 29-01-13

OGGETTO

ADESIONE PROGETTO SERPENTE "Surpassing Energy Tar=
gets through Efficient Public Buildings"per il mi=
glioramento  dell'efficienza energetica degli edi=

fici pubblici

L'anno  DUEMILATREDICI   il giorno  VENTINOVE del  mese di GENNAIO
alle ore 08:30, nella sede dell’Unione di Comuni , convocata nelle forme di rito, si è
riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il Presidente sig. MAIRAGHI MARCO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MURRAS ALEANDRO ASSESSORE P
MAIRAGHI MARCO PRESIDENTE P
ZUCCHINI RENZO ASSESSORE A
PINZANI MAURO ASSESSORE P
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P
BENUCCI CRISTIANO ASSESSORE P
LORENZINI DANIELE ASSESSORE A

ne risultano PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.   2.

ASSISTE il dott. AVETA PAOLA in qualità di Segretario, incaricato della
redazione del verbale.

LA GIUNTA

CONSIDERATO CHE la valorizzazione delle risorse energetiche rinnovabili del
territorio dell’UCVV è uno tra gli obiettivi prioritari di questo Ente;



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

CONSIDERATO CHE la Legge regionale n° 39 del 24 febbraio 2005, recante
“Disposizioni in materia di energia”, stabilisce che l’azione pubblica sia finalizzata a
soddisfare il fabbisogno energetico regionale secondo criteri di efficienza economica,
rispetto della concorrenza, contenimento dei costi per l’utenza, compatibilità con la
sostenibilità dello sviluppo e la tutela dell’ambiente e della salute, ed individua, fra gli
obiettivi prioritari regionali, la “promozione delle fonti rinnovabili” e la “riduzione
della dipendenza dalle fonti fossili e diversificazione delle fonti, privilegiando la
valorizzazione delle risorse locali” (articolo 2);

DATO ATTO CHE questo ente ha sviluppato studi finalizzati all’individuazione di
azioni concrete per la valorizzazione delle risorse energetiche del proprio territorio, con
particolare riferimento all’utilizzazione di fonti pulite e rinnovabili ed alla
valorizzazione delle potenzialità espresse dal territorio;

DATO ATTO CHE, in questo senso, questo  ente ha già realizzato impianti di
teleriscaldamento a biomasse forestali a servizio del complesso demaniale di Rincine,
nel Comune di Londa  e impianti analoghi a servizio delle frazioni di Pomino nel
Comune di Rufina, di Castagno d’Andrea nel comune di san Godenzo e di Vallombrosa
nel Comune di Reggello;

DATO ATTO CHE numerosi sono stati i riconoscimenti regionali e nazionali che
attestano l’efficacia delle azioni intraprese in ambito di “best practices”;

CONSIDERATO  CHE l’Agenzia Fiorentina per Energia ha in corso di realizzazione il
progetto denominato “Serpente” finalizzato all’efficientamento energetico degli edifici
pubblici;

CONSIDERATO CHE nell’ambito del progetto europeo di cui sopra la stessa Agenzia
ha invitato tutti gli Enti pubblici della provincia di Firenze alla collaborazione
attraversoo la messa a disposizione di proprie strutture sulle quali attuare procedure di
certificazione energetica;

VISTA la scheda progetto descrittiva del Progetto di cui ai punti precedenti allegata alla
presente deliberazione;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO aderire a tale progetto al fine di procedere
alla certificazione energetica delle sedi dell’UCVV e di eventuali altre sedi delle
amministrazioni pubbliche facenti parte della stessa Unione nonché di collaborare allo
stesso progetto anche al fine di realizzare eventuali interventi di efficientamento che si
rendessero necessari e/o opportuni;

DATO ATTO CHE tale progetto rientra a pieno  titolo negli obiettivi del Piano di
Sviluppo di questo Ente;

DATO ATTO  CHE non risulta necessario, ai fini della collaborazione al progetto
Serpente,  alcun impegno di spesa per l’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-01-2013  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

VISTI i pareri relativi al provvedimento ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Lgs
18/08/00 n° 267 e che si allegano in copia integrale al presente atto:

- in ordine alla regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio
interessato, ANTONIO VENTRE: - "Favorevole";

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge;

DELIBERA

DI ADERIRE al  progetto SERPENTE “Surpassing Energy Targets through1.
Efficient Public Buildings”per il miglioramento dell’efficienza energetica degli
edifici pubblici da realizzare in collaborazione con l’Agenzia Fiorentina per
l’Energia, capofila del progetto europeo;

DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Attività  Forestali e2.
Gestione Ambientale, Dott. For. Antonio Ventre, per l’adozione degli atti e di
tutte le iniziative necessarie alla realizzazione del progetto stesso;

DI RENDERE la presente, con successiva e separata votazione unanime,3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. 18.08.2000 n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-01-2013  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
MAIRAGHI MARCO AVETA PAOLA

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       30-01-2013        al        14-02-2013        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   924, in data       30-01-13        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                         per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, Il Segretario
AVETA PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 29-01-2013  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


